关于加强交强险管理有关工作的通知初级会计职称考试 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/599/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8A_A0_E5_c43_599274.htm 保监发[2008]2号各中

资产险公司、各保监局、中国保险行业协会： 为进一步提高

机动车交通事故责任强制保险（以下简称交强险）运行的水

平，加强交强险业务管理，提高交强险服务质量，强化交强

险核算和信息披露制度，保护被保险人和交通事故受害人的

合法权益，现就有关问题通知如下： 一、要改进交强险理赔

服务方式 （一）各从事交强险业务的保险公司（以下简称保

险公司）必须采取有效措施，简化理赔手续和流程、缩短结

案周期、完善抢救费用垫付机制，不断提高交强险理赔服务

质量。 （二）中国保险行业协会应组织各保险公司及时修订

《交强险承保理赔实务规程》，规范各公司承保、理赔服务

行业标准，并从2008年2月1日起在全国范围内全面实施交强

险无责财产赔付简化处理机制。 （三）已实施道路交通事故

快速处理机制地区，要及时总结当地有效做法和有益经验，

逐步完善运行机制及操作实务流程，使之更好地发挥作用。

二、要加强交强险核算管理 保险公司要严格按照有关法律、

法规的要求，遵循“及时、准确、公平、透明”的原则，建

立健全交强险财务核算、外部审计和信息披露制度。完善内

部控制、改进业务流程、落实岗位责任制、提高信息系统运

行水平、加强财务人员专业培训，逐步形成核算管理的长效

机制，确保交强险业务的各项核算要求落到实处。 三、要加

大交强险成本控制力度 （一）各保险公司应采取措施加大对

交强险各项成本的管控力度，压缩交强险费用率水平，切实

降低交强险总体费用水平，减少投保人负担。 （二）交强险

费用率水平高于行业平均水平的公司，必须对交强险费用情

况进行详细分析核查，制定严格预算，并采取有力措施控制

交强险成本。 四、要改进交强险信息披露方式 （一）各保险

公司要按法律法规的规定聘请专业水平高、社会公信力强的

会计师事务所对交强险业务情况进行独立的第三方审计。 （

二）从2008年会计年度起，各保险公司每年应按照会计年度

聘请注册会计师对交强险业务进行审计；并在每年的4月30日

前，将上一年度经注册会计师审计的交强险专题财务报告一

式四份报中国保监会，并同时报送报告电子版。 （三）保监

会收到保险公司上报的交强险专题财务报告后十个工作日内

未提出异议的，各保险公司须在五个工作日内通过保监会指

定信息披露媒体披露本公司交强险专题财务报告摘要，同时

通过公司网站披露专题财务报告全文，接受社会监督。 （四

）保险公司应逐步细化交强险专题财务报告中《交强险经营

费用明细表》项目，并在报表附注中对费用项目内容进行说

明。 五、要做好新旧交强险切换工作 （一）交强险责任限额

、费率方案（2008版）从2008年2月1日零时起实行。对截

至2008年2月1日零时保险期间尚未结束的交强险保单，在2008

年2月1日零时后发生道路交通事故的，按照新的责任限额执

行；在2008年2月1日零时前发生道路交通事故的，仍按原责

任限额执行。 （二）各公司要做好系统衔接、保单印制等工

作，确保交强险新的责任限额、费率方案按时执行。 （三）

各保险公司现行的交强险保险单最迟可沿用至2008年3月31日

。但应当在保单的特别约定栏注明：“保险人按照中国保监

会公布的交强险责任限额（2008版）承担保险责任”等类似

字样。 六、要加强交强险重要环节监管 （一）各保监局要将

辖区内交强险费用水平偏高的分支机构列为重点检查对象。

对经查实存在“虚列费用”的保险公司分支机构，要依法及

时进行严肃处理。 （二）各保监局要加强对辖区内保险公司

分支机构交强险数据真实性的检查力度，重点检查交强险保

费收入和已决赔款确认、未决赔案估损、专属费用指认、共

同费用分摊等环节，全面准确反映经营结果。 （三）各保监

局、各保险公司要高度重视交强险理赔服务投诉，及时解决

各类矛盾纠纷，加强对社会各界反映情况研究，及时解答各

类疑惑。对于服务质量差、信访投诉多的分支机构及相关责

任人及时警示，对于违法违规机构和人员依法严肃查处。 （

四）各保监局要加强查处工作，对存在严重违法违规行为的

保险公司分支机构，要依法采取“责令停止接受交强险新业

务”、“责令撤换责任人”、“吊销经营保险业务许可证”

等严肃处理措施。 二○○八年一月十日 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com